证券代码：601200           证券简称：上海环境        公告编号：临 2019-007

上海环境集团股份有限公司

关于公司 2018 年度日常交易执行情况及

2019 年度预计日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

2019 年度预计日常关联交易尚需提交公司股东大会审议，关联股东将回避

表决。

2019 年日常关联交易预计为公司日常经营相关的正常经营行为，交易双方

秉承满足合理的生产经营成本、收益和互惠互利、诚信交易的原则，并能严格执

行相关协议，因此，不存在损害公司利益的情况。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

上海环境集团股份有限公司（以下简称“公司”）第一届董事会第二十七次会

议以 8 票同意、0 票反对、0 票弃权通过了《关于公司 2018 年度日常关联交易情

况及 2019 年度预计日常关联交易的议案》，本议案涉及关联交易事项，关联董

事陈明吉回避表决。公司独立董事已就 2019 年度日常关联交易预计事项予以事

前认可并发表独立意见。本议案尚需公司股东大会审议，关联股东上海城投（集

团）有限公司将对本议案回避表决。

二、2018 年度日常关联交易的预计和执行情况

公司 2017年年度股东大会审议通过了公司 2018年度预计日常关联交易议案，

预计 2018 年全年发生日常关联交易 110,232 万元，2018 年实际发生 57,062 万元

（此为未审数），主要情况如下：

1、预计发生销售商品、提供劳务类关联交易 88,552 万元，实际发生该类关

联交易 45,222 万元，主要是由于为上海市城市排水有限公司提供污水处理服务

的实际交易金额比预计减少；为上海环境工程技术有限公司提供建造服务的实际

交易金额比预计减少；为上海老港固废综合开发有限公司提供建造服务、运营服

务的实际交易金额比预计减少；为上海环境实业有限公司提供建造服务的实际交

易金额比预计减少；

2、预计发生购买商品、接受劳务类关联交易 21,405 万元，实际发生该类关

联交易 11,708 万元，主要是由于上海东飞环境工程服务有限公司为公司提供保

安保洁、飞灰处置等服务的实际交易金额比预计减少；上海环境工程技术有限公

司为公司提供的建造服务的实际交易金额比预计减少；

3、预计发生其他关联交易 275 万元，实际发生该类关联交易 132 万元。

三、2019 年度日常关联交易预计情况

由于业务经营需要，公司 2019 年内预计仍将发生日常关联交易事项，为了

在提高运营效率和经济效益的同时确保公司规范运作，根据《上海证券交易所上

市公司关联交易实施指引》和《上海环境集团股份有限公司关联交易管理制度》

的规定，对公司 2019 年度主要日常关联交易项目进行预计，具体情况如下：

2019 年预计发生日常关联交易总金额为 100,710 万元，均为与控股股东及其

子公司之间发生的关联交易，其中：

（一）销售商品、提供劳务类关联交易

2019 年预计发生销售商品、提供劳务类关联交易合计 83,106 万元，其中：

1、为上海老港固废综合开发有限公司提供建造服务、运营服务、设计咨询

服务，预计交易金额 26,693 万元；

2、为上海市城市排水有限公司提供污水处理服务，预计交易金额 38,464 万

元；

3、为上海环境实业有限公司提供检测、评审、设计咨询等服务，预计交易

金额 220 万元；

4、为上海环境工程技术有限公司提供委托管理服务，预计交易金额 95 万元；

5、为上海市固体废物处置有限公司提供建造服务、委托管理服务，预计交

易金额 14,195 万元；

6、为上海城投城桥污水处理有限公司提供污泥处置服务，预计交易金额 50

万元；

7、为上海城投亭南污水处理有限公司提供污泥处理服务，预计交易金额 726

万元；

8、为上海老港废弃物处置有限公司提供检测服务，预计交易金额 13 万元；

9、为上海环境西虹桥固废中转运营有限公司提供建造服务，预计交易金额

1,250 万元；

10、为上海城投（集团）有限公司提供研发服务，预计交易金额 1,320 万元；

11、为上海金山廊下污水处理有限公司提供污泥处置服务，预计交易金额

80 万元。

（二）购买商品、接收劳务关联交易

2019 年预计发生购买商品、接收劳务关联交易 17,539 万元，其中：

1、向上海环境油品发展有限公司购买柴油等，预计交易金额 2,046 万元；

2、向上海环境工程技术有限公司购买除臭剂、污水设备等，预计交易金额

351 万元；

3、向上海中心大厦商务运营有限公司购买商品，预计交易金额 2 万元；

4、上海市市容环境卫生汽车运输处有限公司为公司提供飞灰、炉渣、污泥

等运输服务，预计交易金额 1,221 万元；

5、上海环境工程技术有限公司为公司提供灭蝇灭鼠除臭服务、建造服务等，

预计交易金额 4,326 万元；

6、上海东飞环境工程服务有限公司为公司提供保安、保洁等劳务服务，预

计交易金额 5,768 万元；

7、上海市固体废物处置有限公司为公司提供飞灰处置等服务，预计交易金

额 212 万元；

8、上海环境实业有限公司为公司提供污泥、渗滤液运输服务，预计交易金

额 935 万元；

9、上海老港固废综合开发有限公司为公司提供飞灰处置服务，预计交易金

额 1,210 万元；

10、上海市城市排水监测站有限公司为公司提供监测服务，预计交易金额

33 万元；

11、上海城投水务工程项目管理有限公司为公司提供代建管理服务，预计交

易金额 730 万元；

12、上海中心大厦置业管理有限公司为公司提供物业管理服务，预计交易金

额 668 万元；

13、上海城市水资源开发利用国家工程中心有限公司为公司提供研发服务，

预计交易金额 35 万元；

14、上海竹岭风企业管理有限公司为公司提供会务服务，预计交易金额 2

万元；

（三）其他关联交易

2019 年预计发生其他关联交易 65 万元，其中：

1、将房屋租赁给上海市固体废物处置有限公司，预计租赁金额为 59 万元；

2、向上海环源实业发展有限公司租赁房屋，预计租赁金额为 6 万元；

四、关联关系及主要关联方基本情况

上述企业包括公司的控股股东上海城投(集团)有限公司及其全资和控股企

业，与本公司发生的日常交易构成了关联交易。相关关联企业的基本情况如下：

1、上海老港废弃物处置有限公司

法定代表人：倪永红；注册资本：人民币 13,257 万元；住所：上海市浦东

新区老港镇南滨公路 2088 弄 288 号。

2、上海环境油品发展有限公司

法定代表人：丁小宏；注册资本：人民币 3,000 万元；住所：上海市浦东新

区三林镇劳动新村 18 间。

3、上海市市容环境卫生汽车运输处有限公司

法定代表人：严冬明；注册资本：人民币 2,000 万元；住所：上海市普陀区

中山北路 2626 弄 8、10、12 号底层。

4、上海东飞环境工程服务有限公司

法定代表人：沙联；注册资本：人民币 3,500 万元；住所：上海市浦东新区

祝桥镇祝桥工业城二区 1 号 206 室。

5、上海中心大厦置业管理有限公司

法定代表人：陈晓波；注册资本：人民币 1,000 万元；住所：中国（上海）

自由贸易试验区浦东南路 500 号。

6、上海市城市排水监测站有限公司

法定代表人：季斌；注册资本：300 万元；住所：上海市普陀区杨柳青路 103

号 1－4 楼。

7、上海城投水务工程项目管理有限公司

法定代表人：叶源新；注册资本：人民币 500 万元；住所：上海市闵行区平

阳路 258 号一层 K1172 室。

8、上海老港固废综合开发有限公司

法定代表人：王瑟澜；注册资本：人民币 93,920 万元；住所：上海市浦东

新区老港镇良欣路 456 号 1 幢 445 室。

9、上海市城市排水有限公司

法定代表人：周骅；注册资本：人民币 359,301.8955 万元；住所：上海市静

安区谈家桥路 154 号。

10、上海环境实业有限公司

法定代表人：梁超；注册资本：人民币 65,000 万元；住所：上海市普陀区

西谈家渡路 69 号 1 幢 4 楼。

11、上海环境工程技术有限公司

法定代表人：方小峰；注册资本：人民币 6,000 万元；住所：上海市普陀区

梅岭北路 286 号。

12、上海市固体废物处置有限公司

法定代表人：李传华；注册资本：人民币 24,542 万元；住所：上海市嘉定

区嘉朱公路 2491 号。

13、上海城投城桥污水处理有限公司

法定代表人：陈广；注册资本：人民币 6,824.62 万元；住所：上海城桥经济

开发区（崇明区城桥镇中津桥路 22 号 2 号楼 601 室）。

14、上海城投亭南污水处理有限公司

法定代表人：陈广；注册资本：人民币 9,300 万元；住所：上海市松江区泖

港镇中南路 85 号 102 室。

15、上海竹岭风企业管理有限公司

法定代表人：罗炯宁；注册资本：人民币 200 万元；住所：上海市杨浦区国

和路 36 号 14 幢 201 室。

16、上海环源实业发展有限公司

法定代表人：朱明发；注册资本：人民币 500 万元；住所：上海市普陀区西

谈家渡路 69 号。

17、上海环境西虹桥固废中转运营有限公司

法定代表人：陈德霖；注册资本：人民币 1,200 万元；住所：上海市青浦区

联民路 1881 号 2 幢 5 层 B 区 532 室。

18、上海城投（集团）有限公司

法定代表人：蒋曙杰；注册资本：人民币 5,000,000 万元；住所：中国（上

海）自由贸易试验区浦东南路 500 号。

19、上海金山廊下污水处理有限公司

法定代表人：黄鸣；注册资本：人民币 6,230.53 万元；住所：上海市金山区

廊下镇景乐路 228 号 2 号楼 4402 室。

20、上海城市水资源开发利用国家工程中心有限公司

法定代表人：张明德；注册资本：人民币 8,400 万元；住所：上海市杨浦区

许昌路 230 号 1 幢。

21、上海中心大厦商务运营有限公司

法定代表人：顾建平；注册资本：人民币 3,000 万元；住所：中国（上海）

自由贸易试验区陆家嘴环路 479 号 10 层 1006 室、B2-B3 层、2-5 层、118-119

层。

上述关联人前期与公司的关联交易均正常履约，其经营和财务状况良好，具

有较强履约能力，不存在因支付款项或违约等对公司可能形成的损失风险。

五、定价政策和定价依据

关联交易价格的定价原则：根据行业特点，有政府指导价的，根据政府指导

价确定；没有政府指导价的，参照市场或同行业价格水平确定；满足交易双方合

理的生产经营成本和收益要求。

六、交易目的和交易对上市公司的影响

公司与上述关联方因项目委托管理、项目代建管理、油品销售、物业管理、

办公楼租赁、车辆租赁、工程咨询、污泥、污水、炉渣、渗沥液、飞灰处置等业

务形成了日常持续性关联交易。其中主要的交易涉及了环境保护、项目管理等专

业领域，采用关联交易模式是为了提高业务服务质量及项目管理水平。上述关联

交易由于交易双方秉承满足合理的生产经营成本、收益和互惠互利、诚信交易的

原则，并能严格执行相关协议，因此，不存在损害公司利益的情况。上述关联交

易确保了公司主营业务的健康稳定发展。

特此公告。

上海环境集团股份有限公司董事会

2019 年 2 月 2 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7
	OLE_LINK9
	OLE_LINK8